中地大京发〔2023〕83号

关于印发修订后的《中国地质大学（北京）

学科建设管理办法》的通知
各二级单位：
修订后的《中国地质大学（北京）学科建设管理办法》已经2023年9月26日第16次校长办公会议讨论通过，现印发给你们，请认真学习并遵照执行。
附件：中国地质大学（北京）学科建设管理办法（2023年
      9月修订）
中国地质大学（北京）
2023年10月13日
中国地质大学（北京）学校办公室        2023年10月13日印发
附件：
中国地质大学（北京）学科建设管理办法
（2023年9月修订）
第一章  总  则
第一条  为加快学科建设步伐，推动传统地学向地球系统科学转型升级，促进内涵发展，提高核心竞争力，根据《统筹推进世界一流大学和一流学科建设总体方案》（国发〔2015〕64号）《统筹推进世界一流大学和一流学科建设实施办法（暂行）》（教研〔2017〕2号）《关于高等学校加快“双一流”建设的指导意见》（教研〔2018〕5号）《关于深入推进世界一流大学和一流学科建设的若干意见》（教研〔2022〕1号），结合《中国地质大学（北京）新一轮“双一流”建设高校整体建设方案》和学校实际，制订本办法。
第二条  学科建设的总体目标：以“双一流”建设学科为核心，构建多学科交叉融合、协同发展，结构合理、优势和特色鲜明的学科体系，巩固和扩大在地球科学领域的优势地位和在国内外的影响力，全面提升学科建设的整体水平，把学校建成地球科学领域世界一流大学。
第三条  学科建设管理主要对象为学校具有博士、硕士学位授权的一级学科，其他学科参照本办法进行管理。
第四条  学科建设主要内容包括党建思政、人才培养、队伍建设、科学研究、社会服务、文化传承创新和国际合作交流等。
第五条  学科建设管理按照学校统筹、学院主管、学科主建的原则，以一流学科建设为导向，推动多学科交叉协同发展，全面提升学校的核心竞争力。
第二章  组织管理
第六条  学科建设实行校、院、学科三级管理体制。
第七条  学校成立学科建设委员会，在学校党委领导下负责实施学科建设的顶层设计、整体部署及资源配置等重大事项，为学校学科建设提供决策支撑。
学校学科建设委员会主任由校长担任；副主任由协助负责学科建设的校领导、学校学术委员会主任或副主任委员担任；成员由相关校领导、职能部门负责人及专家代表担任。学校学科建设委员会下设办公室，挂靠发展规划与学科建设处，办公室主任由发展规划与学科建设处处长兼任。
第八条  学院是学科建设与管理的主体，学院院长、党委书记是第一责任人。学院成立学科建设工作委员会，主任由学院院长和党委书记担任，成员包含一级学科带头人、部分教学科研团队负责人等。具体组成人员由学院选定，报学校学科建设委员会办公室备案。学校各类学术研究机构是相关学科建设的重要支撑平台，一般不作为学科建设与管理的主体。
第九条  跨学院建设的学科，由相关学院学科建设工作委员会的主要成员参与组建跨学院的学科协同建设工作委员会；学校鼓励跨学院开展交叉学科建设，并组建相应的交叉学科协同建设工作委员会。学科协同建设工作委员会设主任和秘书各1名，学科管理工作由牵头学院负责。具体组成人员由牵头学院组织相关学院选定，报学校学科建设委员会办公室备案。
第十条  各一级学科设学科带头人、二级学科/研究团队学术带头人和学科秘书。一流学科设学科带头人2～3名，其他一级学科设学科带头人1名；各一级学科按二级学科或研究团队设学术带头人若干名；各一级学科设学科秘书1～2名。学科带头人、二级学科/研究团队学术带头人和学科秘书的工作量，原则上由学院自行核定。
一级学科带头人由学院学科建设工作委员会遴选推荐，经学校学科建设委员会审核，报校长办公会审议、党委常委会审定。二级学科/研究团队学术带头人和学科秘书由学院学科建设工作委员会选定，报学校学科建设委员会办公室备案。
第三章  工作职责
第十一条  学校学科建设委员会的主要职责：研究制定学校学科建设规划、资源配置方案以及相关管理制度；研究审核学校学科建设牵头单位及学科带头人；组织实施学科评估和学科建设绩效评价等。
第十二条  学院学科建设工作委员会的主要职责：研究制定并实施学院的学科发展规划；负责制定和修订建设学科的人才培养方案；规划学科队伍和科研平台建设；统筹学科建设资源配置、经费管理以及绩效激励分配；组织实施学校学科建设委员会部署的其他工作。学科协同建设工作委员会的主要职责参照学院学科建设工作委员会执行。
第十三条  学科带头人的职责：研究制定并落实所在学科发展规划和建设方案；规划设计所在学科的研究方向及组建相应的研究团队；负责凝练、调整学科方向；负责实施学科评估和学位点评估工作；组织落实学院学科建设工作委员会安排的其他工作。学科秘书的职责是协助学科带头人完成上述工作的具体组织实施。
第十四条  二级学科/研究团队学术带头人的职责：负责制定所在二级学科及研究团队的发展目标和建设任务；带领团队按照目标任务开展工作；落实一级学科带头人安排的其他工作。
第四章  工作机制
第十五条  学校学科建设委员会在学校党委领导下负责研究并组织开展学科建设相关工作，并按《中国地质大学（北京）学科建设委员会议事规则》具体实施。
第十六条  建立健全学科建设年度计划工作机制，每年春季开学初期，按照学校的工作部署和年度工作安排，发展规划与学科建设处、各学科建设单位组织研究制定本年度校、院学科建设工作重点、目标任务与具体措施。每年年末，结合校、院年度工作总结，对校、院年度学科建设进展及任务完成情况进行考核，并与学校中层干部考核和学科带头人考核相结合。
第十七条  结合全国学科评估以及国家“双一流”建设周期，学校学科建设委员会对各学科实施中期和终期（周期）的建设成效进行考核与评价。
第十八条  国家重点学科、省部级重点学科以及北京市高精尖学科等，在接受学校考核的同时要根据上级有关部门的要求开展年度报告和评估验收等工作。
第十九条  学院学科建设工作委员会应高度重视学科建设工作，帮助学科带头人协调、解决有关学科建设问题；学院党政领导班子对学科建设工作负有审核、监督、保障的责任。学科带头人在学科建设的重大问题上应主动与相关学院领导沟通，汇报学科建设工作的进展情况。
第二十条  学科带头人在学科建设与管理中发挥主导作用。学院在学科方向确定与调整、团队建设、资源配置与管理等方面，应充分听取学科带头人的意见和建议。
第五章  经费保障
第二十一条  学科建设经费包括上级财政专项经费和学校财政专项经费，以“双一流”建设目标任务为导向，按照分类分层次学科建设原则进行统筹安排，经费使用及监督管理严格按照国家、北京市和学校有关文件执行。
第二十二条  学科建设经费主要用于人才培养、队伍建设、科学研究、仪器设备购置和维护、学术交流与国际合作等方面，严格控制各项劳务费用支出。
第二十三条  学校鼓励各学科通过承担科研项目、提供社会服务、接受捐赠等多种途径筹措经费，用于学科建设和发展。
第二十四条  学校为各一级学科设置学科建设专项运行经费，分别为每个一流学科30万元/年，其他博士学位授权点一级学科15万元/年，无博士学位授权点的硕士学位授权点一级学科10万元/年。学科建设专项运行经费由学科带头人负责管理，在规定范围内享有自主权。
第二十五条  学科带头人对学科建设经费的规划、筹措、调节和使用负有直接责任；所在学院对经费的使用有权利并有义务进行审核和监督。
第二十六条  加强学科建设经费预算管理，各学科应根据学科建设规划与目标任务，制订经费使用预算并严格按照预算使用，确保专款专用；确因学科建设需要调整预算的，需报学校或上级有关部门审批。学校对于实施过程中不能按计划完成学科建设任务的经费以及使用不合理、预算执行不力、使用绩效差的经费，进行核减并纳入统筹安排。
第二十七条  学科带头人应自觉维护国家财经纪律，接受上级主管部门及学校的财务、审计等部门的监督和检查。
第六章  附  则
第二十八条  本办法自2023年10月15日起实施，由发展规划与学科建设处负责解释，原《中国地质大学（北京）学科建设管理办法》（中地大京发〔2014〕72号）同时废止。

PAGE
— 2 —